
DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 295

Registro Generale Determinazioni N. 1048

Sondrio, li 17/09/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscrittonei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la Dgr XII/1473 del 4/12/2023 ad oggetto “Indicazioni in merito alla programmazione
sociale territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il
triennio 2025-2027 dei piani di zona”, che ha posticipato la sottoscrizione degli Accordi di
Programma per l’attuazionedei Piani di Zona a livello locale al 31 dicembre 2024;

Dato atto che:
- la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per i

Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Richiamata la normativa vigente in merito alla tutela dei minori:
- legge 8 novembre 2000, n. 328 «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali»;

Comune di Sondrio

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
INCONTRI PROTETTI A FAVORE DEL MINORE DI CUI AL DECRETO T.M. N.
54/2016 ADS – ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA € 614,25 CIG: B15C610E47.



- Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale e sociosanitario”;

- Le Circolari Regione Lombardia Famiglia e Solidarietà Sociale n. 42 del 17.12.2003 e n. 35
del 6.11.2007;

Vista la necessità di attivare il servizio di spazio neutro per incontri protetti a favore del minore
di cui al proc. TM n. 54/2016 ADS per un numero presunto di 15 incontri nell’anno2024;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), attualmente
fissata in € 150.000,00 per i lavori ed in € 140.000,00 per le forniture e/o servizi, e ritenuto di
avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che:
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di caratteregenerale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei servizi e
forniture… di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
- le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge
di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato, altresì, che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro, ed inoltre l’affidamentoin parola si connota come acquisizione di modesto importo,
non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Dato atto che è stato interpellato, per le vie brevi l’operatore economico Consorzio FA Famiglie
e Accoglienza (P.IVA02277040164) con sede legale a Brignano Gera d’Adda(BG) in Via Spirano
n. 34/36, che si è reso disponibile ad effettuare il servizio in parola al costo di € 39,00 + iva 5%
all’orae ritenuto congruo l’importo in relazione al servizio richiesto;

Rilevato che con riferimento all’operatoreeconomico Consorzio FA:
- è stato acquisito D.U.R.C on line regolare (agli atti) emesso da INPS scadenza al 06/11/2024;
- è stata verificata positivamente l’assenza di annotazioni rilevanti sul sito dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione in data 13/09/2024;



Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamentodiretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera
b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio in oggetto all’operatore economico Consorzio FA Famiglie
e Accoglienza (P.IVA02277040164) con sede legale a Brignano Gera d’Adda (BG) in Via Spirano
n. 34/36, per un importo di € 585,00 (+ IVA 5%), per un totale complessivo di € 614,25 in
quanto l’offertarisulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamentoin parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla
stazione appaltante;

Acquisito il codice CIG B15C610E47;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, esercizio 2024;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv.n. 95/2023/UP valida fino al 31.12.2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023,
all’operatore economico “FA Famiglie e Accoglienza Consorzio di Cooperative Sociali” -
Società cooperativa sociale (P.IVA e C.F. 02277040164), con sede legale a Brignano Gera
d’Adda(BG) in Via Spirano n. 34/36, il servizio di spazio neutro a favore del minore di cui al
proc. TM n. 54/2016 ADS per l’anno 2024 per un numero presunto di 15 incontri al costo
orario di € 39,00 + iva 5% e una spesa complessiva di € 585,00 + iva 5%;

2) di impegnare all’uopo la somma complessiva di € 614,25 (CIG: B15C610E47), imputando la
spesa al cap. 6000 cod. 550 del Bilancio di Previsione 2024 che presenta la necessaria
disponibilità;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

4) di affidare all’Ufficio di Piano gli adempimenti legati alla liquidazione del corrispettivo, da
pagarsi entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivioe inoltrarla:

all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;



al servizio finanziario;
al servizio proponente.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del servizio Interventi Sociali

Dott.ssa Barbara Negri
firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 17/09/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.550 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

912 N. 3758 € 614,25 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AFAASSOCIAZIONE FAMIGLIE PER L'ACCOGLIENZA COOP.SOC.A R.L.
Codice Fiscale: 02277040164 - P.Iva:02277040164

Descrizione Impegni Assunti

DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTODIRETTO DEL SERVIZIO DI INCONTRI PROTETTI A FAVORE
DEL MINORE DI CUI AL DECRETO T.M.N. 54/2016 ADS – ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA € 614,25 CIG:
B15C610E47.


